Sebagai yang kita ketahui bahwa

hadis mencakup hal-hal yang bersumber dari Nabi saw., baik aqwâl, af’âl dan taqrîr.
Aqwâl adalah sabda Nabi Saw., secara lisan dan tulisan, af’âl adalah perbuatan dan

etika Nabi Saw., sedang taqrîr adalah moralitas sahabat yang direstui oleh Nabi Saw.

Setelah Nabi Saw., wafat (11 H / 632 M) sahabatlah yang membawa panji-panji

Islam mereka senantiasa menghafal hadis-hadis Nabi Saw. sehingga dapat dikatakan

bahwa sahabatlah sebagai peletak awal proses pemeliharaan hadis.

ulama. Dan salah seorang ulama di antara mereka yang mengadakan perlawatan adalah

Abu Hanifah.

Generasi berikutnya adalah atba’-al-tabi’in, pada masa inilah penghimpunan

hadis dimulai secara resmi dan massal terjadi atas perintah Khalifah Umar bin Abd. al-

Aziz (wafat 101 H/ 720 M). Dikatakan secara resmi karena kegiatan penghimpunan itu

merupakan kebijaksanaan dari kepala negara, dan dikatakan massal karena perintah

kepala negera itu ditujukan kepada para gubernur dan ulama ahli hadis pada zaman itu.

Instruksi kepala negara itu telah menjadikan sunnah diupayakan untuk dihimpun secara

Al-Syafi’i adalah seorang mujtahid, pendiri mazhab Syafi’i. (Harun Nasution,

1992) Nama lengkapnya ialah Abu Abd. Allah Muhammad bin Idris bin Abbas bin

Usman bin Syafi’ bin Saib bin Ubaid bin Abd Yazid bin Hasyim bin Muthalib bin Abd.

al-Manaf bin Qushai, lebih terkenal dengan nama Imam al-Syafi’i . Ia lahir pada tahun

150 H / 767 M di Ghazza, sebuah perkampungan di daerah Palestina. Ayahnya

meninggal ketika beliau masih kecil, dan dibesarkan oleh ibunya dalam kemiskinan.

Dan ketika berumur dua tahun, ibu beliau membawanya ke Mekah, (Hajar al-Asqalaniy,

1992) disanalah beliau mula-mula belajar, menuntut ilmu agama Islam.

hari kamis malam jum’at tanggal 29 Rajab tahun 204 H bertepatan 20 Januari 820 M,

beliau berpulang ke Rahmat Allah dengan tenang dalam usia 54 tahun. Berita wafatnya

beliau, seketika itu pula tersiar ke seluruh kota Mesir dan sekitarnya, dan sebagai

refleksi ketokohan beliau, maka berdatangan segenap orang-orang untuk berkabung.

Barulah pada awal masa Abbasiyah (750-1258 M), muncul secara jelas

kelompok atau sebagian kecil dari umat Islam yang menolak sunnah sebagai salah satu

sumber ajaran Islam. Mereka itu kemudian di kenal sebagai orang-orang yang berfaham

inkar al- sunnah. Sampai pada zaman al-Syafi’i (wafat 204 H/820 M), golongan inkar

al-sunnah tersebut telah bertambah banyak. (M. Syuhudi Ismail, 1991)

Menghadapi kaum atau golongan ingkar al-sunnah itu bangunlah al-Syafi’i

membela hadis Nabi (al-sunnah). Al-Syafi’i telah menulis bantahan terhadap argumen-

argumen mereka dan membuktikan keabsahan hadis (al-sunnah) sebagai salah satu